

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2026**  
**và nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện trong tháng 03 năm 2026**

Thực hiện chương trình công tác đề ra, tháng 02 năm 2026, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng đạt một số kết quả chủ yếu như sau:

**A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**I. Lĩnh vực kinh tế**

**1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

**a. Sản xuất nông nghiệp:**

- Tổ chức kiểm tra các trà vải trên địa bàn xã, tỷ lệ các trà vải ra hoa đạt khoảng 80%, đồng thời tuyên truyền hướng dẫn về kỹ thuật chăm sóc, phòng chống rét cho cây trồng, xử lý lộc đông trên cây vải và phun thuốc phòng trừ sâu bệnh kịp thời.

- Xây dựng kế hoạch Phát triển chăn nuôi và phòng bệnh cho đàn vật nuôi năm 2026. Đăng ký vắc xin tiêm phòng cho đàn vật nuôi năm 2026 với số lượng liều là 300 liều.

- Tổ chức rà soát hiện trạng các tuyến kênh mương trên địa bàn xã thuộc quản lý của UBND xã.

-Đông xây dựng kế hoạch hướng dẫn chỉ đạo tổ chức phát động thực hiện Tết trồng cây đầu xuân Bính Ngọ năm 2026.

**b. Xây dựng nông thôn mới:**

Duy trì các tiêu chí đã đạt được, tuyên truyền nhân dân hưởng ứng trong công tác xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030.

**2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ**

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội Hoa Xuân năm 2026 tại 02 địa điểm: tại khu vực bãi đỗ công trung tâm lối đi vào UBND xã Thanh Quang cũ và địa điểm tại khu tái định cư thôn Nhân Hiền gần UBND xã Hợp Đức cũ tạo không gian vui xuân an toàn, lành mạnh, phục vụ nhu cầu mua sắm, tham quan, giải trí của Nhân dân dịp Tết cổ truyền Bính Ngọ 2026.

Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn xã trước tết Bính Ngọ năm 2026. Qua kiểm tra cho

thấy các cơ sở kinh doanh đảm bảo các mặt hàng có giấy phép đăng ký kinh doanh và hóa đơn chứng từ.

Tình hình thị trường hàng hóa trong dịp tết: giá cả các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn ổn định, không xảy ra tình trạng tăng giá đột biến. Hàng hoá đa dạng, phong phú, nhất là những mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết, không có tình trạng thiếu hàng, găm hàng ép giá.

### **3. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch và tín dụng ngân hàng**

#### **a. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch**

- Thực hiện kiểm soát thu, chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ Nhà nước quy định, thực hiện tiết kiệm chi 10% theo quy định. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm ngay từ đầu năm 2026 nhằm thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND thành phố và HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2026 và dự toán thu chi ngân sách năm 2026 do HĐND thành phố và HĐND xã giao, phấn đấu tăng thu 10% so với kế hoạch năm 2025.

- Tổng thu ngân sách tháng 2/2026 là 52.759.637.665 đồng.

- Tổng chi ngân sách tháng 2/2026 là 34.152.493.607 đồng.

-Phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ đường tỉnh 390 đến Đình Phù Tinh), giá trị dự toán: 1.464.062.000 đồng.

-Thực hiện chi trả cho 10 đối tượng nghỉ việc do tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ với tổng số tiền 1.641.521.000đ.

- Thực hiện điều chỉnh bổ sung dự toán ngân sách năm cho ban chỉ huy quân sự xã.

- Thực hiện phân bổ ngân sách chi trả tiền quà Tết cho các đối tượng chính sách thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khuyết tật thể hệ thứ 3 của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc da cam: 99.600.000 đồng.

- Thực hiện phân bổ ngân sách thực hiện Nghị quyết 36/2025/NQ-HĐND thành phố Hải phòng: 270.000.000 đồng.

- Thực hiện mở mã dự án đầu tư công, ban hành quyết định phân bổ vốn đầu tư công năm 2026 cho 02 dự án, công trình: Duy tu, sửa chữa đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ nhà Xuân Thuấn đến Đò Gang); Duy tu, sửa chữa đường giao thông xã Hà Đông (Đoạn từ ngã 3 nhà ông Đại đến gần chùa Khánh Linh)

- Thực hiện giải ngân đầu tư công cho 02 công trình, dự án duy tu sửa chữa đường giao thông khởi công mới trong năm 2026 số tiền là: 2.452.600.000 đồng.

- Thực hiện chi trả tiền đền bù GPMB công trình Xây dựng nhà đa năng, sân đường, nhà xe và các hạng mục phụ trợ Trường THCS Vĩnh Lập: 1.875.171.000 đồng.

#### **b. Hoạt động tín dụng ngân hàng**

Hoạt động ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng chính sách xã hội, quỹ tín dụng nhân dân Thanh Cường đã đáp ứng và phục vụ cho các cá nhân, doanh nghiệp có nhu cầu về vốn, giao dịch tài chính để trong phát triển sản xuất kinh doanh.

#### **4. Lĩnh vực Công Thương và đăng ký kinh doanh, thống kê**

##### **a. Lĩnh vực công thương và đăng ký kinh doanh:**

-Rà soát 03 Chợ và các bên đồ trên địa bàn để làm thủ tục cho ra hạn hợp đồng. Hoàn tất các thủ tục để đưa mô hình hoạt động mới của Ban quản lý 02 chợ ( Chợ Bầu Và Chợ hệ ) đi vào hoạt động.

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về đăng ký kinh doanh, trong tháng đã giải quyết 19 bộ hồ sơ kinh doanh trong đó có: 15 hồ sơ cấp mới, 01 hồ sơ thay đổi thông tin và 03 hồ sơ chấm dứt hoạt động kinh doanh.

##### **b. Lĩnh vực thống kê**

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền theo kế hoạch Tổng điều tra kinh tế bằng nhiều hình thức; đảm bảo cho mọi người dân nắm được thông tin về cuộc Tổng điều tra, nhằm hỗ trợ ĐTV trong việc cung cấp thông tin.

Hoàn thành phiếu thu thập thông tin về hoạt động của cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn toàn xã và hoàn thành điều tra quản lý cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể trên địa bàn xã.

#### **5. Quản lý quy hoạch, xây dựng, tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai**

##### **a. Quản lý quy hoạch, xây dựng, tài nguyên, môi trường**

- Lập, thẩm định, phê duyệt đồ án Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Quang, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030 (nay thuộc xã Hà Đông, thành phố Hải Phòng).

- Lập, chấp thuận đồ án Quy hoạch Tổng mặt bằng Trường Tiểu học Thanh Hồng, xã Hà Đông.

- Cấp phép xây dựng cho 02 công trình:

+ Biển quảng cáo và tuyên truyền theo hình thức xã hội hóa tại 02 điểm (Km70+50 bên trái tuyến Cao tốc Hà Nội – Hải Phòng, Km72+350 bên trái tuyến Cao tốc Hà Nội – Hải Phòng) thuộc địa phận xã Hà Đông, thành phố Hải Phòng của Công ty TNHH Mặt Trời Vàng.

+ Cơ sở thu mua và đóng gói nông sản Thanh Hà của Hợp tác xã thu mua, chế biến nông sản Thanh Hà.

- Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, các công trình, dự án đầu tư công đang triển khai thi công trên địa bàn xã, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra về trật tự xây dựng.

- Chỉ đạo tập trung quyết liệt công tác GPMB đường sắt Lào cai - Hà Nội - Hải Phòng và đẩy nhanh tiến độ các dự án trên địa bàn, như kiểm kê tài sản, lập phương án bồi thường hỗ trợ và phê duyệt phương án bồi thường đối với những hộ nhất trí.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Hà Đông, giai đoạn 2026-2030.

- Thực hiện kiểm tra việc chấp hành công tác bảo vệ môi trường tại 26 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã. Đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với cơ sở sản xuất than hoa và chăn nuôi ếch thương phẩm của ông Nguyễn Trọng Vũ.

### ***b. Lĩnh vực phòng chống thiên tai và giao thông***

Xây dựng báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2025, kế hoạch năm 2026. Tổ chức kiểm tra thường xuyên các tuyến đường giao thông, đôn đốc nhắc nhở các hộ kinh doanh ven đường không lấn chiếm lợi dụng hành lang để VLXD và bán hàng, quán gây mất ATGT trên địa bàn xã để đảm bảo cho nhân dân vui Tết đón xuân Bính Ngọ năm 2026.

## **6. Lĩnh vực đất đai**

Xử lý 01 trường hợp vi phạm đất đai đối với bà Phạm Thị Mơ, địa chỉ thôn Thuần Mỹ, xã Hà Đông.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện QĐ 1654 của UBND tỉnh, đất nghĩa trang nghĩa địa đất nông nghiệp nằm trong dự án, thông báo việc quản lý đất nghĩa trang, nghĩa địa đất nông nghiệp.

Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến thủ tục Đính chính Giấy chứng nhận cấp lần đầu có sai sót, đã giải quyết cho 15 trường hợp của hộ gia đình, cá nhân. Đồng thời giải quyết hồ sơ liên quan đến nội dung Đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản với đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam định cư ở nước ngoài.

Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thanh Hà trong việc giải quyết việc cấp đổi giấy chứng nhận có diện tích tăng thêm, tặng cho đất làm đường giao thông đối với trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận.

Triển khai công tác quản lý đối với đất công điền trên địa bàn, làm rõ hiện trạng sử dụng đất công điền, thời hạn hợp đồng, quyền và nghĩa vụ của các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất.

## **II. Lĩnh vực văn hoá, xã hội**

### **1. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường. Hoàn thiện hồ sơ tham gia các Hội thi cấp thành phố: Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học thành phố năm học 2025-2026 ở các khối lớp 1, 2, 3, 5; Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS thành phố năm học 2025 -2026.

Tổ chức giải điền kinh cấp xã năm học 2025-2026 và hoàn thiện hồ sơ tham gia Giải Điền kinh học sinh THCS cấp thành phố năm học 2025-2026.

### **2. Hoạt động Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao, chuyển đổi số**

**a. Lĩnh vực văn hóa, thể thao:**

Thực hiện tốt việc tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn toàn xã bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan qua hệ thống pano, áp phích, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn khẩu hiệu.

Tổ chức giao lưu văn nghệ Mừng Đảng Quang Vinh - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 vào tối 13/02/2026. Triển khai kế hoạch tổ chức Giải bóng chuyền Hoi Nam, Nữ vào ngày 27/02/2026.

**b. Lĩnh vực thông tin truyền thông**

Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tiếp tục duy trì hoạt động tiếp âm, phát thanh chương trình của Trung tâm tại 4 điểm Đài truyền thanh của 4 xã cũ. Trong tháng Trung tâm đã xây dựng 12 chương trình thời sự tổng hợp với tổng số 47 tin, 12 bài, 12 chuyên mục đã phát.

Đã tổ chức treo 11 khẩu hiệu tuyên truyền Chào năm mới 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, 96 năm ngày thành lập Đảng 03/2, Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 trang trí tại cổng 02 trụ sở, cổng chào Thanh Hồng, cầu Quang Thanh; In 08 Pa nô tuyên truyền Bầu cử đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của đảng và Bầu cử đại biểu quốc hội khoá XVI và HĐND các cấp trang trí tại bờ rào cổng 02 trụ sở xã; In 04 pa nô mừng đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026, 04 pa nô tuyên truyền Bầu cử đại biểu quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp trang trí tại bờ rào cổng 02 trụ sở xã; In 01 pa nô 3 mặt trang trí tại khu đèn xanh, đỏ; Tổ chức cắm 550 lá cờ Hồng kỳ chào mừng đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, 96 năm ngày thành lập đảng cộng sản Việt Nam 03/2, chào mừng bầu cử đại biểu quốc hội khoá XVI và HĐND các cấp, mừng đảng, mừng xuân Bính Ngọ 2026 và đón tết cổ truyền của dân tộc tại các khu vực trụ sở 02, trên cầu Hợp Thanh đường 390 khu vực Hợp Đức, Thanh Bính, Khu đèn xanh đỏ, chợ Đình và dọc tuyến đường 390 xuống Vĩnh Lập lối lên Cao tốc Hà Nội - Hải Phòng, trên cầu Quang Thanh về đến đèn xanh đỏ, khuôn viên trụ sở 02 cơ quan Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQ xã, các nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn xã.

**c. Hoạt động chuyển đổi số:**

Đẩy mạnh công tác thông tin- tuyên truyền về Nghị quyết số 57-NQ/TW với cách làm chủ động, đồng bộ và đa dạng hình thức. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tiếp cận, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ và các nền tảng số phù hợp; khuyến khích đổi mới sáng tạo trong lao động, sản xuất và đời sống. Triển khai thực hiện Hệ thống phần mềm quản lý thông tin bầu cử trên mạng truyền số liệu chuyên dùng.

**3. Công tác Y tế**

Hoạt động khám chữa bệnh phục vụ nhân dân của Trạm y tế được duy trì đảm bảo. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã Hà Đông.

Chỉ đạo Trạm Y tế trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc chế độ trực cấp cứu khám chữa bệnh 24/24 giờ; Dự trữ đủ thuốc, dịch truyền và các phương tiện, thiết bị y tế cần thiết phục vụ cấp cứu, khám chữa bệnh, đặc biệt là cấp cứu trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

#### **4. Lĩnh vực an sinh xã hội**

Chuyên quà tết của các cấp cho các đối tượng: người cao tuổi thuộc diện chúc thọ; trợ cấp khó khăn của Đảng, Nhà nước, các tổ chức, cá nhân tài trợ đầy đủ, đúng đối tượng trước tết nguyên đán. Công tác chăm lo Tết được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân, cụ thể:

**\*Quà của Nhà nước: Tổng 2.587 người = 5.292.900.000đ + quà hiện vật.**

-Quà của Chính phủ cho 895 đối tượng là người có công, đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ với tổng số tiền: 272.700.000 đồng, quà Thành phố cho 893 đối tượng là Người có công, thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ với tổng số tiền 4.643.600.000 đồng tiền mặt và 893 suất quà bằng hiện vật trị giá 300.000 đồng; Tặng quà của thành phố đối cho 63 đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tổng số tiền 63.000.000 đồng; 01 người khuyết tật là thế hệ thứ 3 của người nhiễm chất độc hoá học với số tiền 1.000.000 đồng.

- Phối hợp với các thôn tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 690 cụ tròn 70, 75, 80, 85, 90,95, 100 và trên 100 tuổi với tổng số tiền: 287.100.000đ.

- UBND xã tặng quà cho 20 người có công có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 700.000 đồng (gồm 500.000 đồng tiền mặt và quà hiện vật trị giá 200.000 đồng), tổng số tiền 14.000.000 đồng; Tặng quà cho 20 đối tượng BTXH, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng tiền mặt, tổng số tiền 10.000.000 đồng; Tặng quà cho 05 cụ tròn 100 tuổi, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng, tổng số tiền 1.500.000 đồng.

**\*Tặng quà của thành phố đến hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán của xã Hà Đông, tổng số tiền: 96.800.000 đồng.** (28 hộ nghèo và 29 hộ cận nghèo).

**\* Quà của các cơ quan đơn vị (xã hội hóa) tặng cho một số hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,...: Tổng 636 suất = 1.074.000.000đ, gồm:**

- Binh Đoàn 20-Tổng công ty Tân cảng Sài Gòn; Công ty TNHH MTV Hoa tiêu Tân Cảng tặng 500 suất trị giá 1 tỷ đồng (bao gồm tiền mặt 1.500.000đ và túi quà trị giá 500.000đ/ suất);

- Nguồn quỹ vì người nghèo MTTQ thành phố: tặng 12 suất x 1.000.000đ/suất.

- Ngân hàng đầu tư tặng 30 suất x 500.000đ/suất
- Công ty May mặc Makalot tặng 20 suất x 500.000đ/suất
- Ngân hàng Agribank Thanh Hà tặng 20 suất x 500.000đ/ suất
- MTTQ xã Hà Đông, quỹ vì người nghèo tặng 33 suất x 500.000đ/suất
- Quỹ tín dụng nhân dân Thanh Cường tặng 21 suất x 500.000đ/suất

## **5. Lĩnh vực Nội vụ, Cải cách hành chính**

### **a. Lĩnh vực Nội vụ:**

Tiếp nhận viên chức và bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Trạm Y tế xã Hà Đông đối với ông Nguyễn Văn Thành; Tổ chức xét duyệt nâng lương trước hạn đối với cán bộ công chức, viên chức. Triển khai phổ biến, quán triệt Nghị định số 361/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm công chức tới toàn thể công chức thuộc xã.

Thực hiện các nhiệm vụ, quy trình các bước, chuẩn bị cơ sở vật chất về công tác bầu cử Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp theo Luật.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã Hà Đông; Triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2026 của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã.

Hoàn thiện việc báo cáo hàng tuần về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng thời gian quy định. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trong dịp tết nguyên đán Bính Ngọ.

### **b. Cải cách hành chính:**

Ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến cải cách hành chính.

Trung tâm Phục vụ hành chính thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các TTHC, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, đơn vị trong quá trình giải quyết TTHC, hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn. Việc tiếp nhận, luân chuyển và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.

+ Tổng số có 379 TTHC. (Trong đó: Dịch vụ công trực tuyến một phần: 160; Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: 219.)

Về tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính:

\* Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 696 hồ sơ.

Trong đó: Trong kỳ: 671 hồ sơ; Kỳ trước 25 hồ sơ; Hồ sơ nộp trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 0 hồ sơ; Hồ sơ nộp trực tuyến: đạt 100%.

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 676 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ giải quyết trước hạn: 667 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,66%; Tổng số hồ sơ quá hạn: 01 hồ sơ, tỷ lệ 0,14% thuộc lĩnh vực chứng thực (Đã trả kết quả);

- Tổng số hồ sơ rút: 03 hồ sơ.

- Số hồ sơ từ chối không giải quyết: 05 hồ sơ.
- Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 20 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 20.
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ đã giải quyết: Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 676 hồ sơ; Số hóa hồ sơ đạt 100%.
- Số phản ánh kiến nghị tiếp nhận: Không.

### **III. Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng**

#### **1. Công tác tư pháp:**

Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026; kế hoạch triển khai quy chế tiếp nhận phản ánh kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác bầu cử và đón tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Thực hiện đăng ký hộ tịch cho công dân đảm bảo quy định của pháp luật. Trong tháng đã đăng ký khai sinh: 22 hồ sơ, Khai tử 22 hồ sơ, kết hôn 5 hồ sơ, xác nhận TTHN: 14 hồ sơ, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 49 hồ sơ, xác minh tình trạng hôn nhân: 04 hồ sơ, thay đổi cải chính hộ tịch: 05 hồ sơ; 01 hồ sơ đăng ký giám sát giám hộ. Ngoài ra, thực hiện phối hợp trao đổi, xác minh các sự kiện hộ tịch thuộc thẩm quyền quản lý với các cơ quan, tổ chức liên quan. Rà soát dữ liệu khai sinh có sai sót với dữ liệu quốc gia về dân cư. Chứng thực bản sao từ bản chính: 379 lượt (chứng thực giấy 341, chứng thực điện tử: 38); Chứng thực chữ ký: 102 lượt; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 35 hồ sơ.

#### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng**

Duy trì thực hiện tiếp công dân theo quy định vào thứ 5 hàng tuần. Trong tháng UBND xã duy trì tiếp công dân định kỳ 5 buổi (không có công dân đến kiến nghị phản ánh). Tiếp công dân thường xuyên không có công dân đến phản ánh kiến nghị.

Xây dựng Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích và tổ chức kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 trên địa bàn xã.

### **IV. An ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương**

#### **1. Lĩnh vực an ninh:**

Trong tháng tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Hà Đông tiếp tục giữ vững ổn định. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Công tác phòng, chống cháy nổ: Công an xã đã tăng cường tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy tại các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, nơi thờ tự.

- Công tác bảo đảm giao thông, an toàn giao thông: Lực lượng Công an xã phối hợp tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông tại các tuyến đường trọng điểm, khu vực đông người. Tình hình giao thông thông suốt, không xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Tình hình sản xuất, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo nổ: Công an xã đẩy mạnh tuyên truyền, ký cam kết không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo nổ trái phép. Công an xã đã vận động 01 công dân tự nguyện giao nộp 0,7kg pháo nổ tự chế. Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nên trong dịp Tết không phát hiện, xử lý trường hợp vi phạm liên quan đến pháo. Nhân dân cơ bản chấp hành nghiêm quy định, chỉ sử dụng pháo hoa do Bộ Quốc phòng sản xuất theo đúng quy định. Qua đó góp phần bảo đảm an ninh trật tự, giữ vững ổn định địa bàn, tạo không khí vui tươi, an toàn, lành mạnh trong dịp Tết Nguyên đán.

## **2. Lĩnh vực quân sự**

Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về công tác Quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, bảo đảm an toàn trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Chuẩn bị mô hình, học cụ, vật chất huấn luyện chuẩn bị cho quân huấn luyện năm 2026. Đón nhận 43 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; Phối hợp tổ chức gặp mặt, tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ năm 2026. Hoàn thiện hồ sơ và tổ chức hội nghị gặp mặt các thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2026; Làm tốt công tác chuẩn bị cho luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2026.

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Tháng 02/2025 UBND xã tập trung, nỗ lực triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình an ninh, chính trị, an toàn xã hội. Thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ.

### **2. Một số tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong tháng 02 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Về tổ chức bộ máy: một số phòng ban chưa ổn định hoàn toàn về cơ sở vật chất, nhân lực.

- Về công tác thông tin và truyền thông: Hệ thống đài truyền thanh chưa được kết nối thành một hệ thống. Một số trang thiết bị, đường dây, cụm loa của các điểm đài xã hư hỏng, xuống cấp.

- Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn xã Hà Đông và một số dự án gặp nhiều

khó khăn do khối lượng đền bù lớn do vậy việc giải quyết công việc hiện nay có việc quá tải.

- Về môi trường: trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra tình trạng vứt chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp không đúng nơi quy định; đốt rác thải tại các bãi rác, điểm tập kết rác tạm thời; gây ô nhiễm môi trường không khí, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe nhân dân và bức xúc trong dư luận.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 03/2026**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Phối hợp xử lý vi phạm về đất đai theo thẩm quyền.

- Tăng cường chỉ đạo nhân dân về sản xuất nông nghiệp, chăm sóc cây ăn quả, cây rau màu, đặc biệt là phun thuốc phòng trừ sâu bệnh cho các trà vải. Chỉ đạo tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Phát động toàn dân tham gia trồng cây, vận động các cơ quan, Đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị sự nghiệp, các trường học, các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các hộ gia đình, cá nhân tích cực hưởng ứng trồng cây xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Tiếp tục GPMB thực hiện dự án tuyến đường sắt Lào Cai- Hà Nội - Hải Phòng, lập phương án bồi thường hỗ trợ và phê duyệt phương án bồi thường đối với những hộ nhất trí.

- Duy trì tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Duy trì hoạt động thu gom rác thải tại các thôn đảm bảo vệ sinh môi trường. Tăng cường công tác quản lý hoạt động các Chợ và công tác quản lý bến bãi trên địa bàn xã.

- Tiếp tục giải quyết tốt các hồ sơ của công dân về lĩnh vực đất đai, đăng ký kinh doanh.

- Tăng cường giám sát hoạt động thu, chi ngân sách của các xã và cơ quan, đơn vị. Tổ chức thu nộp thuế, quỹ và các khoản thu khác theo kế hoạch. Thực hiện tốt các giải pháp về tiền tệ, các quỹ tín dụng và hoạt động ngân hàng.

- Đẩy nhanh tiến độ Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Hoàn thành việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Quang (cũ); Lập quy hoạch tổng mặt bằng khu trụ sở làm việc Đảng ủy - UBND - HĐND xã.

- Tổ chức thẩm định quyết toán ngân sách xã đối với các phòng ban, đơn vị. Hoàn thành kế hoạch giải ngân đầu tư công tháng 3 theo kịch bản giải ngân đầu tư công quý I.

### **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

- Tổ chức thực hiện thành công về công tác bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 vào ngày 15/3/2026.

- Chủ động quản lý, hướng dẫn hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã, kịp thời chỉ đạo và điều chỉnh các hoạt động tôn giáo theo quy định của nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo khung chương trình Kế hoạch CCHC giai đoạn 2025-2030 của UBND xã và chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ liên quan chỉ số cải cách hành chính năm 2026. Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công dân. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công.

- Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường và thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, công tác khám chữa bệnh, y tế dự phòng và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tiếp tục duy trì hoạt động tiếp âm tại 4 điểm Đài truyền thanh xã. Bám sát định hướng tuyên truyền của Ban tuyên giáo Thành ủy, Hướng dẫn tuyên truyền của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đặc biệt là tuyên truyền thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031, công tác khuyến nông đến người dân kịp thời và hiệu quả,...

#### **4. Lĩnh vực tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư**

- Duy trì tổ chức tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân. Duy trì thực hiện việc đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định của pháp luật.

#### **5. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng**

- Tiếp tục làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tích cực tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; bảo đảm an ninh an toàn cho Bầu cử Đại Biểu Quốc Hội khóa XVI và Đại Biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

- Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã bàn giao quân cho các đơn vị nhận nguồn ngày 04/3/2026 bảo đảm đủ 100% chỉ tiêu. Tham gia lễ ra quân huấn luyện ngày 02/3/2026 do Ban Chỉ huy PTKV 4 - An Lão tổ chức; đồng thời luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu cùng Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực từ ngày 05-06/3/2026 bảo đảm nghiêm túc an toàn tuyệt đối; huy động Dân quân năm thứ nhất tập trung huấn luyện theo đúng kế hoạch.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 02, phương hướng nhiệm vụ chủ yếu tháng 03/2026./.

***Nơi nhận:***

- Ban Thường vụ Đảng ủy; (Đề báo cáo)
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị tại xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Đạt**